Gabinete do vereador Miterran Feitosa - REPUBLICANOS

Câmara Municipal de Marabá Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA – cep:68502-100 – Amapá – Marabá/PA

REQUERIMENTO N° 007/2025

Autor: Vereador Miterran Lopes Feitosa

Assunto: SOLICITA DA PREFEITURA DE MARABÁ ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS (SEVOP), O SERVIÇO DE

DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DA AV. MANAUS NO TRECHO

QUE VAI DA OBRA KOLPING ATÉ O BALNEÁRIO TABOQUINHA.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 174, inciso V, combinado com o § 2º do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Senhor Prefeito de Marabá e à Secretaria Municipal de Viação e

Obras Públicas (SEVOP), com a seguinte solicitação: que seja realizado o serviço de

drenagem e pavimentação asfaltica da av. Manaus no trecho que vai da obra kolping

até o balneário taboquinha.

Justificativa

Na qualidade de vereador do município de Marabá, venho por meio deste requerer,

com a máxima urgência, que a Prefeitura, por meio da Secretaria Municipal de Viação e

Obras Públicas (SEVOP), realize a obra de drenagem e pavimentação asfáltica da Av.

Manaus, especificamente no trecho que vai da Obra Kolping até o Balneário Taboquinha.

A justificativa para este pleito é fundamentada na necessidade urgente de melhorias na

infraestrutura dessa via, que atualmente não conta com pavimentação asfáltica, apresentando

sérios problemas para a mobilidade urbana, principalmente em períodos de chuvas intensas. O

trecho mencionado é de grande importância para o acesso a áreas residenciais, comerciais e

turísticas, como o Balneário Taboquinha, que recebe um número expressivo de visitantes,

especialmente nos finais de semana e feriados. A ausência de pavimentação adequada e de um

sistema de drenagem eficiente tem causado o acúmulo de água das chuvas, resultando em

atoleiros, buracos e um tráfego extremamente prejudicado, trazendo transtornos e riscos à

segurança dos motoristas e pedestres que utilizam essa via. A melhoria da pavimentação e a

instalação de um sistema de drenagem adequado são medidas essenciais para garantir um

tráfego seguro e eficiente, promovendo o desenvolvimento da região e atendendo às

necessidades da população.

Além disso, a realização dessa obra irá proporcionar melhores condições de

mobilidade, contribuir para a valorização das propriedades localizadas nas imediações e

impulsionar o turismo na área, facilitando o acesso a um dos principais pontos turísticos de

nossa cidade.Portanto, com base nas necessidades da população e na importância estratégica

dessa via para Marabá, solicito, de forma urgente, que seja realizada a pavimentação asfáltica

e a drenagem adequadas da Av. Manaus, no trecho mencionado.

Sala das sessões, 07 de fevereiro de 2025.

________________________

Miterran Lopes Feitosa

Vereador – REPUBLICANOS